
【教 育 目 標】 学校だより №12

進んで学ぶ子ども 令和２年１０月７日

思いやりのある子ども 中央台東小学校

たくましい子ども ～未来を奏でるきらめく感性～ 校長 林 和 樹

ＰＴＡ本部役員会を開催、後期に向けて協議を行いました。
－ 引き続き、感染症対策への理解と協力をお願いいたします。 －

９月３０日（水）午後６時から本校校長室において、本年度ＰＴＡ本部役員会を開催しました。
「学校だより№２」でお知らせした通り、「今年度のＰＴＡ活動については、現状を考慮、当面、
活動を見合わせる。」また、「学級役員、専門委員等の選出は行わず、必要に応じて本部役員と
学校で協議しながら対応していく。」こととさせていただいております。今回の本部役員会にお
いて、改めて、新型コロナウイルスに係る現状等を確認・協議した結果、引き続き、ＰＴＡ活動
については、後期においても活動を見合わせることとしました。
また、「ＰＴＡ会費」及び「教育充実費」につきまして、現在までの予算執行の状況と今後の

見通しについて確認・協議を行いました。その結果、ＰＴＡ活動は見合わせるが、ＰＴＡ会費等
の集金の停止や返金は行わず、今後も、新型コロナウイルス感染症対策並びに学校教育の充実及
び環境整備・図書充実等を図っていくこととなりました。学校といたしましては、コロナ禍の中、
子どもたちの掛け替えのない大切な「命・健康」を守り、安心・安全確保のために必要な物品・
機材等を購入、環境整備等ができること、たいへん有り難く心より感謝申し上げます。引き続き、
会長及び本部役員会と相談・協議しながら、適正・厳正・効果的な予算執行に努めるとともに、
適宜、状況の報告等を行ってまいります。会員の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。
なお、これまでに次の物品等の購入・整備をさせていただいておりますこと報告いたします。

【 新型コロナウイルス対策や熱中症対策等として購入・整備した主な物品等 】
・消毒用アルコール

※アルコールが不足した年度当初、市の伝票等が使用できない緊急での購入に支出。
・各教室に蓋付きゴミ箱（１３個）

※鼻水をかんだテッシュ等を他のゴミと区別、密閉・廃棄する。
・熱中症対策用扇風機（６台）

※図書室・音楽室・図工室他 ／ 体育館等に業務用扇風機
・網戸設置（６５枚）

※各教室及び図工室・音楽室・保健室・職員室・校長室など、２３室に設置
※感染症対策としての常時換気に伴う蜂や蚊・蛾等の侵入防止を図る。
※市からの配当予算では網戸を設置できなかったため、たいへん助かりました。

・学校閉庁期間用の緊急連絡用携帯電話
※着信専用として使用。機器購入7,000円、今後の維持費は年間3,000円程度。

「令和２年７月豪雨災害義援金」の募集について

本校の児童会では、例年、代表委員による「赤い羽根共同募金活動」に取り組んでおります。

本年度も赤い羽根、募金箱（ドラえもんの組立式）、ドラえもんバッチを配付しますのでご協力

をお願いします。なお、募金箱の回収は１０月１３日から１６日の４日間、代表委員が各学級を

回り行う予定です。

さて、本年７月の豪雨災害において長野県・岐阜県・島根県・福岡県・熊本県・佐賀県・大分

県・鹿児島県の被災された方々を支援するために、福島県ＰＴＡ連合会及びいわき市ＰＴＡ連絡

協議会から義援金への協力依頼がありました。過日、開催しました本部役員会で対応を協議した

結果、ＰＴＡ会費から２６，４００円（１００円×実家庭２６４）を義援金として、県Ｐ事務局
に振り込むことといたしました。会員の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。



「 学習の発表会」に向けて頑張っています！ 」
コロナ禍のため、これまで授業参観・学級懇談会を行えずにきたこと、たいへん申し訳なく思っており

ます。今回の「学習の発表会」が、お子さんの学校での様子をご覧いただける初めての機会となります。

ぜひ、昨年度からの成長の様子を確かめていただきたいと思います。また、新しい学級担任と会ったこと

がない方も多いため、発表前後に担任のあいさつもさせていただきますので、よろしくお願いします。

例年の学習発表会とは内容や方法が大きく違い、イメージしにくく困惑させていることお詫びします。

日頃の授業の延長・発展、また、中止になってしまった行事等に代えて取り組む学年合同での授業参観・

学校公開と考えていただきたいと思います。

なお、来校の際には、９月１７日付けで配付しました｢『学習の発表会』のご案内｣及びお子さんの学年

の「１０月の学年だより」の再度の確認をお願いいたします。また、来校の際には、事前の検温、マスク

の着用・入り口での手指消毒等とともに、「密」にならないようにお互いに「ゆずり合う」などのご配慮

をお願いします。

台風 １ ４号の影響に備え、変更・対応等をお願いします。
台風１４号が発生、日本への接近とともに影響が現れてきています。残念ですが､｢学習の発表会」当日

１０日(土）も雨・強風の可能性があります。つきましては、当日の混乱を避けるため、これまでにお知

らせした内容や会場等を次のように変更させていただきますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。

※今後、台風の直撃・暴風雨等の可能性が高まった場合は、改めて、ご連絡いたします。

第 １ 学年 及び 第 ２ 学年

①「はじまりの会(ダンス)」の会場を体育館に変更します。

② 体育館フロア後方及び開けてある側面扉並びに２階ギャラリーから参観してください。

③ ギャラリーにはステージ脇の控室内の螺旋階段での上り下りとなります。事故防止のため､

教職員の誘導・指示に従い移動してください。

④「２年生イベントコーナー」は、体育館内・周辺等で行います。

⑤「１年生イベントコーナー」は、１年１組は南校舎の１年教室・準備室・生活科スペースで、

２組は体育館で行います。

⑥ 会場はたいへん混雑が予想されます。「密」にならないようご配慮をお願いします。

第 ３ 学年

○ 校舎内には正面玄関から入り、２階プレゼンルームへの移動は職員室前の中央階段を利用

してください。（南校舎の階段は児童専用）

第 ４ 学年

○ 音楽室のある北校舎３階へは非常用外階段を利用していただきますが、雨で滑りやすいため、

十分にご注意ください。なお、強風時は、校舎内の中央階段に変更しますので、案内誘導の

教職員の指示に従って移動してください。

第 ５ 学年

① 雨天時は延期となります。判断は当日朝(午前６時４５分)に行い、実施・延期のいずれの

場合も５年生保護者に「携帯連絡網グルリン」で連絡いたします。（延期の場合は通常授業）

② 公開時間を８：３０～１１：５０に変更します。保護者への公開は中間発表会以降を予定

していましたが、開会式からご覧ください。なお、演技種目の順番変更もご了承ください。

③ なお、当日の天候によって途中で打ち切った場合は、残りは後日、児童のみで実施します。

第 ６ 学年

○ 体育館の開場は１２：１５とします。児童が出入りをしますので、体育館玄関前には並ば

ないにお願いします。案内誘導の教職員の指示に従うようお願いします。

※ 保護者の方は、中央階段脇の各階トイレ及び体育館内トイレをご使用ください。


